
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 186 DEL 23/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO CON LE 
ORGANIZZAZIONI DELLE IMPRESE AGRICOLE IN APPLICAZIONE DEGLI ARTT. 
14 E 15 DEL D. LGS. 228/01

L'anno duemilaventi, addì ventitre del mese di Giugno alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 236 del 19/06/2020

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO CON LE ORGANIZZAZIONI DELLE 
IMPRESE AGRICOLE IN APPLICAZIONE DEGLI ARTT. 14 E 15 DEL D. LGS. 228/01

Il sottoscritto Dirigente del settore IV, Ing. I. Alberghina su iniziativa dell’Amministrazione 
Comunale,  attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone alla Giunta Municipale  la seguente proposta di determinazione:

Premesso
 che, il comune è gestore responsabile di tutte le strade catalogate come comunali e delle 

strade ex provinciali che ricadono sul proprio territorio;
 Che l’Ente periodicamente provvede alla manutenzione ordinaria di detto patrimonio 

stradale, ed in particolare dei cigli stradali con operazioni di scerbatura delle erbe infestanti, 
eliminazione arbusti, ripristino muretti, asportazione di detriti dalle banchine.

Preso atto
 Che data la vastità della rete stradale summenzionata il comune di Ragusa è costretto ad 

impegnare ingenti risorse finanziarie che si riverberano necessariamente a carico della 
collettività;

Considerato
 Che per il triennio 2020/22, si potrebbe far fronte a queste incombenze per mezzo di 

affidamenti con le aziende agricole del settore con costi in termini economici che risultano 
estremamente vantaggiosi per il comune;

 Che l’art. 14 del D.Lgs. 228/01 prevede che le pubbliche amministrazioni possono 
concludere contratti di collaborazione, anche ai sensi dell'articolo 119 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, con gli imprenditori agricoli anche su richiesta delle organizzazioni 
professionali agricole maggiormente rappresentative a livello nazionale, per la promozione 
delle vocazioni produttive del territorio e la tutela delle produzioni di qualità e delle 
tradizioni alimentari locali. Prevede inoltre che I contratti di collaborazione sono destinati ad 
assicurare il sostegno e lo sviluppo dell'imprenditoria agricola locale, anche attraverso la 
valorizzazione delle peculiarità dei prodotti tipici, biologici e di qualità, anche tenendo conto 
dei distretti agroalimentari, rurali e ittici.

 Che l’art. 15 del D.Lgs. 228/01 (modificato dall’art. 1 comma 1067 della Legge n. 296 del 
27/12/2006) prevede che al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla 
sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e 
forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere 
prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio, le pubbliche 
amministrazioni, ivi compresi i consorzi di bonifica, possono stipulare convenzioni con gli 
imprenditori agricoli. Prevede inoltre che le convenzioni di cui al comma 1 dell’art. 15 
definiscono le prestazioni delle pubbliche amministrazioni che possono consistere, nel 
rispetto degli Orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato all'agricoltura anche in 
finanziamenti, concessioni amministrative, riduzioni tariffarie o realizzazione di opere 
pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme 
vigenti, possono stipulare contratti d'appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

non superiore a 50 mila euro nel caso di imprenditori singoli, e 300 mila euro nel caso di 
imprenditori in forma associata.

 Tenuto conto che le succitate opportunità legislative consentono di favorire nuove forme di 
sviluppo per le imprese agricole, sempre più impegnate ad essere punto di riferimento per 
l’intero territorio su questioni di grande attualità e importanza come la tutela del territorio, la 
fruibilità degli spazi verde, il recupero della tradizione contadina ecc. e che pertanto, è 
necessario guardare complessivamente a tutto quanto è possibile mettere in campo per 
consentire al sistema agricolo di continuare ad essere una presenza ed una risorsa 
indispensabile, soprattutto in considerazione del ruolo trainante che ha per l’economia 
ragusana;

 Visto che le organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative a livello 
provinciale, nell’ambito del proprio ruolo sindacale, manifestano la propria disponibilità a 
farsi carico di verificare e contattare le imprese agricole associate disponibili ed interessate 
alla fornitura di servizi o lavori nell’ambito territoriale locale;

 Considerato, pertanto, che per la realizzazione degli interventi in oggetto il comune reputa 
opportuno avvalersi delle organizzazioni professionali agricole maggiormente 
rappresentative a livello provinciale, e per raggiungere questo scopo appare opportuno dare 
a vista ad un protocollo d’intesa al fine di favorire e sviluppare le finalità previste dal citato 
art. 15 del D.Lgs n. 228/01;

 Visto l’allegato protocollo d’intesa con le Organizzazioni Professionali Agricole ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs n. 228/01 e successive modifiche apportate dall’art. 1 comma 1067 della Legge n. 296 del 
27/12/2006;

 Visto l’elenco allegato con cui si individuano le 26 zone suddivise in 15 lotti di intervento che 
coprono l’intero territorio comunale e che costituiscono la base su cui espletare la successiva gara 
per l’assegnazione delle aree di intervento;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta oneri  riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;
Visto la delibera di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano di gestione (PEG) 
020 - 2022;
DATO ATTO che la presente delibera è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 2020 – 2022 
e nel bilancio di previsione sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
24 marzo 2017;

   Visto l’art. 15  della L.R. n. 44/91

Visto l’O.R.E.E.L.L.

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1) di approvare l’allegato schema protocollo di intesa tra il comune e le organizzazioni 
professionali agricole disponibili alla sottoscrizione dello stesso che forma parte integrante e 
sostanziale del seguente atto;

2) Di autorizzare il Dirigente del Settore IV alla sottoscrizione del protocollo d’intesa tra il comune e le 
organizzazioni professionali agricole ai sensi dell’art. 14/15 del D. Lgs n. 228/01 e successive modifiche 
apportate dall’art. 1 comma 1067 della Legge n. 296 del 27/1/2006;

3) Dare mandato all’ufficio verde pubblico di predisporre gli atti consequenziali;

4) Dare atto che, richiamate le motivazioni in narrativa, il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 236 del 19/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


